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Artiklens formål er at synliggøre, hvordan forskerroller ’gøres’ med 
indskolingsbørn. Med kunstbaseret performanceforskning udforsker 
jeg forskerroller med mindre børn i procesdrama ved som forsker at 
decentreres med forskningsdeltagerne. Med analyse af videoempiri i 
to autoetnografiske vignetter udfolder artiklen, hvordan forsknings
deltagere, forsker og ’ting og sager’ i et relationeltontologisk 
forskningsperspektiv sammenfiltres med forskerrollerne og 
sammen bevæger sig rundt i rhizomatiske symmetrier, uden 
centrum og udgangspunkt. Forskningsdeltagere bliver til forskere, 
som bliver til forskningsdeltagere i dramaturgi, affektive retninger 
og dramatisk leg. I ’gørelsen’ af forskerroller skabes æstetiske 
erfaringer hos børn og voksne; en ‘sanselig viden’ til at bevæge 
kroppen i relation til det kunstneriske.



I etnografisk forskning er mindre børn marginaliserede deltagere. 
De er underlagt voksnes diskursive dominans, og de har andre 
 erfaringer med verden end voksne (Punch, 2002). Kunstbaseret 
forskning muliggør en facilitering af forskningsprocesser med disse 
marginaliserede deltagere, hvor kunstformer kan anvendes til at 
kommunikere disse potentielt uudsigelige ’andetheder’ i æstetiske 
udtryk (Barone & Eisner, 2012). Med henblik på inklusion af børn 
som forskningsdeltagere gennem ’andetheder’ udforsker jeg i artiklen 
forskerroller i kunstbaseret performanceforskning (Haseman, 2006; 
Arlander et al., 2018). At træde i forskerrolle kan betragtes som en 
æstetisk erfaring; en fuldbyrdet, sanselig og holistisk stemning i 
relationen mellem kroppe, rum og ’ting og sager’, som sedimenteres 
i forskningsdel tagerne og forskeren (Dewey, 1934; Barad, 2007). Det 
er en læreproces, hvor forskningsdeltagere og forsker med sansning 
og krop lærer omverdeniverden. Med procesdrama som kropslig
gjort performativ praksis undersøger seks børn, dramalærer Sif og jeg 
kollektivt forskerroller som figurer i procesdrama med fortolkninger af 
billedbogen Besat (Pelias, 2007; O’Neill, 1995: Knudsen, 2018; Kofod 
& Jensen, 2021). 

Som en del af mit ph.d.projekt har jeg over halvandet år fulgt tre 
indskolingsklasser i deres danskundervisning med litteratur og 
procesdrama samt gennemført performative undersøgelser med 
udvalgte børn og en dramalærer. Jeg forsker i, hvad der sker, når 
børnene i indskolingen fortolker litteratur i performative drama
turgier med krop og stemme. Det kalder jeg handlende fortolkning 
(Haugsted, 1999; Heiden, accepteret); at fortolke litteratur med 
 æstetiske udtryk inde i den dramatiske fiktion som en ’make believe’
legeverden.  
 
Empirien til denne artikel er indsamlet som videooptagelser af 
begiven heder i to performative undersøgelser med hver tre børn fra 
to skoler i Danmark. Eleverne Elin, Holly og Erik er syv år og går i 
1. klasse på en stor byskole. De deltager med deres dramalærer Sif. 
Eleverne Frode, Nadja og Albert er otte år og går i 2. klasse på en lille 
landsbyskole. De er alle pseudonymiserede af etiske hensyn, børnene 
har givet mundtligt samtykke, og forældrene og læreren har givet 
underskreven tilladelse.

Kunstbaseret performanceforskning er en praksisbaseret udforskning 
af kunstformer og deres materialitet (Haseman, 2006). Med meto
dikken undersøger jeg ’gørelsen’ af forskerroller ved metodisk at ’gøre’ 
kunstformen teater i drama som metodologisk proces (Haugsted, 
1999; Barone & Eisner, 2012). I det performative forskningspara
digme forstår jeg forskning som skabelse, forskeren som de-centreret 
og forskningsprocessen som et ontoepistemologisk ’maskinrum’, 
hvor materialitet, diskurs og socialitet er sammenfiltrede (Østern et 
al., 2021). Performance er kropslige, sproglige og æstetiske ’gørelser’, 
hvor mennesker udforsker verden gennem leg og drama (Høegh, 
2020). Med disse perspektiver undersøger jeg ’gørelsen’ af forsker
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roller som decentrerede, flydende og under varig tilblivelse  
(Østern et al., 2021; Barad, 2007). Forskningsspørgsmålet er derfor:
Hvordan ’gøres’ forskerroller i performanceforskning med indskolings-
børn?

Den performative vending 
Mit videnskabsteoretiske ståsted udspringer af den nymaterialistiske 
affektteori med posthumane og relationeltontologiske perspektiver 
(Deleuze, 2014; Deleuze & Guattari, 2004 og 2008; Jensen, 2022; 
Massumi, 2002). Jeg anvender begrebet sammenfiltring synonymt med 
Deleuze & Guattaris begreb om assemblage (2004; se også Heiden, 
accepteret); sammenfiltringer i rhizomatiske, flydende og flygtige 
materieltdiskursive begivenheder, som planterødder uden logisk 
centrum og udgangspunkt. Med Deleuze & Guattaris affektteori 
(2004) definerer jeg affekt som evnen til at påvirke og blive påvirket. 
Affekter bevæges og styrkes i begær, en bevægelseskraft, der styrkes 
og produceres i specifikke verdener i det fælles, ikke i det subjektive 
indre (Hall, 2023). Begæret sker ude i rummet, som en livsintensitet, 
der kollektivt opstår i begivenheder (Hall, 2023). Det producerer 
det, som mennesker anser for realiteter (Deleuze & Guattari, 2004). 
Begæret er en drivkraft, der bevæger og styrker affekter og de inten
siteter, som påvirker og påvirkes. Det er en rettethed i rummet, som 
driver en fælles produktion af det, vi alle vil have (Hall, 2023).  

I etnografisk forskning anvendes en dikotomisk forestilling om forsk
errollen som en fremmed outsider, som ikke er underlagt de samme 
normer som deltagerne, eller en diskursiv insider, hvor forskeren er en 
del af feltet og derfor ’naturligt’ inkluderes af deltagerne (Johansen, 
2016; Krogstrup & Kristiansen, 2015; Gulløv & Højlund, 2010). Med 
den nymaterialistiske affektteori er en forskerrolle ikke noget stabilt 
og entydigt, men en bevægelse, en glidende, porøs intensitet. I 
procesdrama har rollen som dramaturgisk facilitator en central plads 
i udforskningen af dramatiske fiktioner (Lyngstad, 2017; Neelands, 
1998; Heathcote & Bolton, 1995; Krøgholt, 2021). Fiktionen skabes 
med grundelementerne figur, rum og forløb i en æstetisk fordobling 
(Haugsted, 1999); en sanselig fordobling, der opleves anderledes 
end ’den virkelige virkelighed’. Deltagerne træder i rolle som figurer, 
hvor de handler og sanser som fiktive personer, dyr eller ’ting og 
sager’ (Szatkowski, 1985; Haugsted, 1999; Sørensen, 2015; Heiden, 
2023). Facilitatoren er en central figur, med mulighed for at forandre 
ved at bevæge sig mellem den dramatiske fiktion og ’den virkelige 
virkelighed’ (Heathcote, 1982; Sørensen, 2015; Allern, 2003). Figuren 
i teater er forbundet med teatralsk mimesis; en naturlig glæde ved 
efterligning (Aristoteles, 1989; Sæbø, 2009). I den relationelle onto
logi er mimesis en sammenfiltret del af det anderledes og forskellige 
(Deleuze, 2014). Det er at gøre noget på en bestemt måde i relation til 
noget unikt og singulært, som ikke har noget generaliseret sammen
ligningsgrundlag. Mimesis medfører altid forskellighed, skaber altid 
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noget nyt (Pennycook, 2010). Det er fertilt og nyskabende; kreativt 
og knopskydende, og samtidig repetitivt (Deleuze, 2014; Pennycook, 
2010, s. 37).  

Skabelsen af ’andre virkeligheder’ er et fælles træk ved dramatisk leg 
og teater som kunstform (Hovik, 2015; Sæbø, 2009). Udforskninger 
i dramatisk leg beror på mereellermindre frie improvisationer, 
deltagernes affirmative reaktioner på konkrete, sanselige impulser i 
momenter ude af balance (Spolin, 2019; Guss, 2015) og traderinger, 
æstetiske erfaringer med kunstneriske formudtryk på deres egne 
præmisser (Mouritsen, 1996). Traderinger er mimetiske i Deleuze’sk 
forstand; gentagelser, som skaber små forskelligheder og udgør 
omformet råstof fra en legebegivenhed til den næste (Mouritsen, 
2000). Dramatisk leg er en slags urteater, en dynamisk forudsætning 
for teatrets dramaturgi, hvor alle i rummet er potentielle deltagere i 
mereellermindre frie improvisationer (Hovik, 2015). 

I undersøgelser af ’den anden virkelighed’ bliver forskerrollerne til 
facilitering af affektive bevægelser; intense stemninger, som flyder 
ud over deltagerne. Det er ikke forskerfiguren, som er en facilitator. 
Det er intensiteterne i rummet, der skabes af forskerrollerne som 
dynamiske bevægere, som faciliterer forskningsprocessen. Forsker
rollen bliver en ’firstmover’, som i sammenfiltringen sætter ’rettede’ 
 be  vægelser i gang, som breder sig, fortones, tilbliver og forstærkes af 
de entiteter, som bevæger rummet (Heiden & Rørbech, 2024; Juels
kjær, 2019; Østern et al, 2021). 

De affektive bevægelser skaber æstetiske erfaringer (Dewey, 1934; 
Illeris, 2016); et begreb om sansning, fornemmelse og anelse, som 
også rummer erkendelse (Jørgensen, 2023). Oprindeligt blev erfaring 
forstået som et kognitivt læringsbegreb, hvor erfaringen er forankret 
refleksion, som kontinuerligt søger mod det nye i handling (Sørensen, 
2015); deraf det lidt forsimplede ’at lære ved at gøre’, som tillægges 
John Dewey. Jeg forstår æstetiske erfaringer som en del af det perfor
mative; sanselige oplevelser, hvor børn og voksne i de kunstbaserede 
begivenheder opbygger en særlig sanselig kapacitet til at bevæge sig 
i relationer med det kunstneriske (Illeris, 2016, s. 156). Den æstetiske 
erfaring bliver dermed en ’sanselig viden’; en viden om at kunne 
skabe, bevæge sig rundt i og reflektere over sanselige oplevelser, som 
bevæger sig ud over det sproglige (Illeris, 2016).  
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Den performative forskningsproces 
Gennem tilstræbt kunstneriske udtryk med procesdrama undersøger 
jeg i artiklen ’gørelsen’ af forskerroller ved sammen med børnene 
og lærer Sif at bevæge mig rundt i den dramatiske fiktion (Barone & 
Eisner, 2012; O’Neill, 1995; Haugsted, 1999). Vi tilbliver i processen 
som tilstræbte teaterkunstnere, som udtrykker sanser, følelser og 
affekter i dramatiske legeformer, som kan være usigelige i diskursiv 
forstand (Barone & Eisner, 2012; Knudsen, 2018; Hohr & Pedersen, 
1996; Mouritsen, 1996; Guss, 2015). De æstetiske former er ikke 
udtryk for noget andet end sig selv, men er artiklens empiri. De er 
materielle formninger af børnenes meningsskabelse med egen æste
tisk praksis (Haseman, 2006); som synliggjorte æstetiske erfaringer 
med kroppen. 

Jeg har rammesat begivenhederne som autoetnografiske vignetter 
(Adams & Jones, 2019; Ellis & Bochner, 2000; Truman 2014). I disse 
fortællinger udforsker vi kollektivt rollerne i den dramatiske fiktion 
med at ’gøre’ heksefigurer, som ’springer ud’ af billedbogen Besat 
(Kofod & Jensen, 2021; se også Heiden, accepteret). Billedbogen er en 
metafiktiv fortælling om Heksen som en arketypisk figur i  klassiske 
eventyr, der sammen med sin heksekat brygger en trylledrik og 
hopper ud af bogen, på flugt fra eventyrsoldaterne. Den autoetno
grafiske metodik rummer et ’auto’, en personlig fortælling om mine 
æstetiske erfaringer og sanselige affekter som forsker, sammenfiltret 
med børnenes og dramalærer Sifs æstetiske erfaringer og sanselige 
affekter (Adams & Jones, 2019). Den rummer også en ’etnografi’, 
hvor jeg synliggør børnenes liv i begivenheden. Vignetterne er udtryk 
for forskningens indhold, men er også i sig selv performances af 
 forskerens affektive oplevelser og æstetiske erfaringer (Haseman, 
2006). De er kunstneriske fortællinger, der anvendes til at  reflektere 
over børns og voksnes æstetiske erfaringer som ’sanselig viden’ 
(Adams & Jones, 2019). 

En performativ undersøgelse er en kropsliggjort performativ praksis 
med procesdrama, hvor børn og voksne sammen undersøger figurer 
i den dramatiske fiktion med æstetiske udtryksformer (Pelias, 2007; 
O’Neill, 1995; Heiden & Rørbech, 2024). Det gøres i dramatisk leg, i 
den ’glidende’ rolle som legeleder (Hovik, 2014; Guss, 2015; Thor
kildsen, 2023) og i rollen som dramaturg (Knudsen, 2018; Knudsen 
& Krøgholt, 2019). At ’gøre’ forskerrollen som dramaturg er at bringe 
intenderede dramaturgiske komponenter som anslag, rytme, fiktions
 lag, afstemt kropssprog og narrativer ind i forskningsprocessen  
(Krøgholt, 2021). At ’gøre’ forskerrollen som legeleder er at performe 
en karnevalistisk vildhed, frihed og ustyrlighed i forskningsprocessen, 
hvor man som voksen lader sig ’flyde med’ og åbner sig for at vende 
op og ned på ’den virkelige virkelighed’ (Thorkildsen, 2013; Bahktin, 
2001). 
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Første vignet: ”At spise børn”

 
”ÅÅÅRRH, jeg har lige spist et HELT barn på OTTE år! MMMMMH!” 
Dramalærer Sif vrider sig og fører sine klo-hænder op og ned ad sin krop. 
”WHA, HA, HAAAA,” gnægger eleven Holly, mens eleven Elin og jeg 
krummer vores ryg og vrider vores klo-hænder. Eleven Erik krabber rundt 
på gulvet. Jeg oplever stemningen i rummet som intens, uhyggelig, fri og 
spændende. Vi bevæger vores krop i en slags dans, hvor vi flyder sammen, 
og ind og ud mellem hinanden. Lige nu er vi hekse, vi bor i moserne, i 
tågerne, langt inde i de mørke skove, langt inde i menneskenes dystre 
fantasi. ”OOOOG alle går ud af cirklen,” siger jeg, mens jeg sammen med 
dramalærer Sif og Elin træder et skridt tilbage. Holly ’svæver’ baglæns ud 
af spillepladsen, mens Erik kravler op i lænestolen. Vi bliver langsomt til 
os selv igen. ”Fandt vi ud af noget om heksen? Vi kunne i hvert fald huske, 
hvad hun spiste til middag,” siger jeg, mens jeg lægger armene over kors. 
Elin og Holly går lidt frem og tilbage og ser tænksomme ud, mens Erik 
slænger sig i lænestolen. ”At hun ville gøre noget med børn, i hvert fald. 
Hun ville spise mange børn,” siger han. Holly er på vej til at sætte sig i 
en lænestol, da hun udbryder: ”Ah, nu ved jeg, hvad vi vil lave til hekse!” 
Hendes ansigt lyser, og hun ser glad og lidt drilsk ud. ”Hvad betyder 
det, Holly? Altså lave til hekse?” spørger jeg. Jeg synes, at det lyder 
 spænd ende, som at skabe noget nyt. Holly begynder at forklare, mens  
hun slanger sig i stolen: ”Ja. Det er, fordi vi var i gang med at lave fælder, 
og så gik vi udenfor, og så havde vi funder nogle ting udenfor, så der var, 
så man tænkte inde i hovedet, hvad de kunne være.” 
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Vignetten rammesætter en begivenhed i 1. klasse, hvor jeg sammen 
med eleverne Holly, Elin og Erik og dramalærer Sif træder i rolle som 
heks. Vi har bevæget os ind i en markeret spilleplads, som er ”hekse
rummet” i den dramatiske fiktion. I begivenheden er forskerrollerne 
flydende. Den ’grænseløse grænsesætning’ består i, hvordan den 
decentrerede forskerkrop glider fra den første rolle til den anden og 
tilbage til den første i dynamiske bevægelser. Dramalærer Sif ’gør’ 
legelederrollen, som starter bevægelsen med sine rolleytringer 
og bevægelser om børnespisning. I et momentant øjeblik ’gør’ hun 
legelederforskerrollen og flyder ud i forskerkroppen. Vi bevæger 
os symmetrisk og ’vildt’ rundt om heksefiguren som en begæret 
entitet, vi har vendt op og ned på diskursive positioner og indtaget 
en ikkeposition som ikkeelever, ikkedramalærere og ikkeforskere 
(Johansen, 2016). Jeg ’gør’ dramaturgrollen ved at initiere en glid
ning ud af den dramatiske fiktion, hvor vi fælles undersøger heksen 
ved at verbalisere vores sanseoplevelser. Det er vigtigt for alle, både 
i den dramatiske fiktion og ’den virkelige virkelighed’, at heksen vil 
spise børn. Forskerrollerne kommer til syne i agentiale skæringer; et 
begreb fra den agentiale realisme (Juelskjær, 2019; Barad, 2007). De 
kausale forhold i begivenheden etableres inde i sammenfiltringen, i 
intra- aktionelle relationer, hvor bevægelserne i intraaktionen ikke 
har nogen fast retning (Juelskjær, 2019). Den agentiale skæring er min 
’skabelse’ af et tilstræbt forskningsobjekt i tid og rum, hvor ’noget’ 
mere eller mindre tilfældigt kommer til syne (Heiden & Rørbech, 
2024). 

Anden vignet: Børne-forskeren
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Eleven Nadja er i gang med at forklare, hvordan mennesker forvandles til 
onde hekse. Hun bevæger rytmisk hele sin krop. ”Der skal være to hekse,” 
siger hun, kroger sig i ryggen og trækker ansigtet sammen. ”De skal knibe 
deres ryg bøjet, og de skal knibe øjnene sammen. Og så siger de: Hvor er 
vores lille, fine kat.” Eleven Frode og jeg er allerede begyndt at forvandles. 
Vi hvæser og pruster, bøjer vores ryg og former vores hænder til kløer. 
”Hvor er vores lille, fine kat?” hvæser Hekse-Frode, mens han stavrer 
rundt på spillepladsen. Han er en heks, bevæger sig som en heks, føler og 
sanser som en heks. ”Og så kommer katten ind,” instruerer Nadja, ”og så 
hopper katten rundt.” Eleven Albert forvandles i bevægelsen ind på spille-
pladsen til den sorte kat, heksens onde følgesvend, og katten springer og 
hopper rundt mellem os, mens den hvæser. ”Og vi skal have lidt børn, vi 
skal have lidt børn,” rasper Hekse-Frode og smasker, slubrer. ”ÅÅÅHHH, 
vi er så sultne, AAAHH, vi er så sultne,” piber jeg og vrider mine hånd-
kløer. ”Og så hopper katten fra …” begynder Nadja at sige, men bliver 
afbrudt af Hekse-Frode, som rækker klo-hånden ud efter hende, over 
kanten på spillepladsen, mens han hvæser. ”Vi vil have børn,” sprutter 
han hæst. Hun smiler, gyser, ryster sig, mens hun siger: ”Så opdagede 
Frode en mus!” Hekse-Frode hopper og krummer sig sammen på gulvet. 
Han fanger musen med hænderne og holder den op mod mig. Jeg propper 
den som-om ind i munden, mens jeg pruster, smasker og hvæser. ”Og så 
opdagede, og så var det sådan, at så fandt Albert en lille abe. Men det 
var bare et legetøj. Så legede vi lige, at det her det var aben,” fortæller 
Nadja videre. Hun tager den sorte tøjkat fra bordet, og kaster den ind til 
os på spillepladsen. Hekse-Frode vralter baglæns og tager den op, mens 
Katte-Albert og jeg vender os om efter den.

Vignetten rammesætter en begivenhed i 2. klasse, hvor jeg sammen 
med eleverne Nadja, Frode og Albert som i den første vignet træder 
i rolle som heks. Nadja har valgt at være spillende fortæller, en figur 
uden for den dramatiske fiktion, som kropsligt og verbalt kan skabe 
bindinger og huller inde i fiktionen (Sørensen, 2015). Hun iscene
sætter begivenheden dramaturgisk, hvor Frode og jeg træder i rolle 
som heksefigurer, og Albert som heksekat. Nadja ’gør’ forskerrollen 
som dramaturg. Frode, Albert og jeg bevæger os rundt i den afgræn
sede spilleplads, mens Nadja er på den anden side af den fysiske 
afgræsning. Hun starter begivenheden ved at være en flydende 
’førstebevæger’, hvor hun bevæger sig kropsligt fra elevrollen ind i 
rollen som spillende fortæller, til rollen som dramaturg, til rollen som 
legeleder. Den spillende fortæller skaber bevægelser, som inviterer 
til ’glæde ved efterligning’: Hun bevæger sig rytmisk, medrivende, 
som i en dans, mens hun kropsligt gør sine oplevelser, erfaringer og 
forståelser med hekse. Det er en ”hemmelig vibration af anderlede
shed” inde i de mimetiske ’gørelser’, som kroppen performer (Deleuze, 
2014; Bergstedt, 2021). Nadja skaber affektive og vibrerende inten
siteter omkring heksefiguren, som Frode, Albert og jeg drages ind i 
som relationel sammenfiltring. Vi bevæger os ind i hekserhizomet på 
uplanlagte, uforudsigelige og vilde måder, hvor Frode gentager den 
spillende fortællers somomrolleytring om ”den lille kat”, men som 
hvæsen, på en ny og anderledes måde. Albert ’gør’ en heksekat med 
hvæsen, hoppen og dansen. Det er Nadja, der i disse momenter ’gør’ 
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forskerrollen som dramaturg. Hun bringer mereellermindre inten
derede anslag, rytme, fiktionslag og narrativer ind i begivenheden ved 
at glide ind i forskerkroppen. I de sammenfiltrede relationer flyder 
figurerne ud og bliver til som noget andet; de bliver til i en dynamisk 
leg med improvisationer og traderede erfaringer. Det kommer til syne, 
da HekseFrode somom bevæger sig ud over den afgrænsede spille
plads og således somom ud af den dramatiske fiktion, men som en 
fordoblet vendenopogned på tingene, hvor den dramatiske fiktion 
skaber endnu et fiktionslag. Frodes grænsebevægelser udfordrer 
intentionen om at ’mime’ noget mere eller mindre bestemt og skaber 
en glidning, hvor Nadja bliver legelederen, som verbalt ytrer, at ’vi 
legede’ (i datid). Denne datidsverbalisering er en traderet legeerfa
ring, en rammesætning af legen som leg. 

I begivenheden er det eleven Nadja, der træder i roller som drama
turg og legeleder, gennem sine ’first moves’. Jeg som ’forskervoksen’ 
decentreres og kan rhizomatisk sammenfiltres med den dramatiske 
fiktion og ’virkelige virkelighed’, som skabes af Nadjas bevægelser, 
og Frode og Alberts sammenflydninger med figurerne. Bevægelserne 
rundt i begivenheden påvirker os alle fire intenst; vi griner, smiler, 
hvæser, pruster, og kroppene føles porøse, større end sig selv. Vi 
bevæger os kollektivt over grænsen fra ’den virkelige virkelighed’ 
til den dramatiske fiktion i ’anderledes’ kroppe. Samtidig nedbrydes 
grænsen mellem forskere og deltagere, da forskeren selv bliver en del 
af sammenfiltringen; selv træder i rolle og guides af den spillende 
fortæller i den dramatiske fiktion. Endelig nedbrydes grænsen mellem 
’voksne og børn’, da den voksne bliver et barn, og barnet bliver voksen 
i bevægelserne. De forestillede dikotomier i begivenheden flyder 
sammen og bliver til som noget nyt og sanseligt anderledes. I de 
sammenfiltrede relationer bliver forskerrollen til som ’noget andet’, 
en ikkevoksen, et ikkebarn, men en udflydende og glidende figur, 
som alle deltagerne kan glide ind i og ud af.    
  

Den decentrerede forskerrolle
Det kan være svært for den ’voksne’ forsker at forstå verden fra 
’barnets’ perspektiv. I den kunstbaserede performanceforskning 
opløses den dikotomiske asymmetri i forskerens decentrering, hvor 
forskeren i relationelle sammenfiltringer er med verden i væren med 
verden (Barad, 2007). Forskerrollerne i kunstbaseret performance
forskning flyder i ’gørelsen’ ud i en decentreret symmetri, da centrum 
og periferi i den rhizomatiske sammenfiltring altidallerede flytter 
sig. ’Børn’ og ’voksne’ flyder sammen, som et rodnet uden centrum og 
udgangspunkt (Deleuze & Guattari, 2004). Denne ’kollektive deltager
basering’ gør det muligt at få øje på, hvad der sker i de begivenheder, 
hvor børn fortolker kunstformer i metodisk anvendelse af andre 
kunstformer, på børnenes egne præmisser.



Forskningsartikel  // 10

“
Den legende, 
performa
tive facili
tator indgår 
i et affektivt 
samspil med 
deltagerne 
i kraft af 
bevægelser, 
som skaber 
anderledes 
responser.

Forskerrollen som en figur bliver en affektiv intensitet, som relati
onelt bevæger sig mellem kroppe i rummet (Massumi, 2002). Inten
siteten bliver en fælles drivkraft; som en begærlig rettethed mod 
’noget’, som både ’børn’ og ’voksne’ gerne vil have. Forskerfiguren 
faciliterer intensiteten, så den retter sig mod et mereellermindre 
bestemt ’noget’ i den agentiale skæring. Forskerenirolle skaber 
affektive retninger, guidede og guidende stemningsmættede beto
ninger gennem stemmeføring, kropslighed og berøringer (Krøgholt, 
2021). Den legende, performative facilitator indgår i et affektivt 
samspil med deltagerne i kraft af bevægelser, som skaber anderledes 
responser. Jeg som forsker er ikke centrum for forskningsprocessen, 
men en ’bevægende bevæger’, som initierer bevægelser i rummet, 
som sammenfiltres med en uendelig mængde andre, uforudsigelige 
bevægelser i rummet, og skaber nye, spontane og uforudsigelige 
bevægelser (Heiden & Rørbech, 2024). At ’gøre’ forskerenirolle er 
ikke at være en stabil entitet. Det er at ’gøre’ den dramatiske fiktion 
i relationel sammenfiltring med deltagerne; at improvisere i drama
tisk leg, reagere affirmativt på sanseoplevelser og sammenfiltres med 
deltagere, og selve rummet som porøs krop. Forskeren kan således 
’gøre’ forskning som dramatisk leg. 

Man kan lidt polemisk spørge, hvad denne type forskning skal bruges 
til? Den kunstbaserede performative forskningsproces kan potentielt 
blive altopslugende holistisk, introspektiv og antiheuristisk for både 
forskningsdeltagere og forsker (McNiff, 2017). For mig som forsker 
ligger værdien i deltagernes og mine egne æstetiske erfaringer i 
processen; hvordan forskningsviden kan blive sanselig, og hvordan 
’sanselig viden’ kan have betydning for skole, undervisning og dags
institutionspædagogik som en del af en æstetisk orientering mod 
det kunstbaserede og sanselige (se også Kusk, 2022). Børn og voksne 
deltager i forskningsprocessen med stort engagement, og de opbygger 
særlige æstetiske kapaciteter i forhold til det kunstbaserede og det 
æstetiske. Det er æstetisk erfaring som ’sanselig viden’; i ’gørelsen’ af 
forskerroller bliver en særlig sanselig kapacitet til hos børn og voksne 
som forskningsdeltagere, og også hos ’voksne’ forskere.       
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